ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _______                                                                                          от________2026 г.

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 628 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 628, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                             А. Дрозденко
Приложение к
постановлению  Правительства
Ленинградской области
от ___________ № _______

Изменения, которые вносятся в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области
от 30 сентября 2021 года № 628

1. Пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после
внесения сведений в единый реестр видов контроля.».
2. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением регионального контроля (надзора)), осуществляется должностным лицом уполномоченного органа по обращениям контролируемых лиц и их представителей), направленных в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.  Консультирование осуществляется без взимания платы.».
3. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей осуществляется уполномоченным органом в письменной форме при их письменном обращении либо их обращении в электронной форме в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в устной форме - по телефону, посредством видео-конференц-связи, посредством использования мобильного приложения «Инспектор» или на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в момент обращения.».
4. Абзац 2 пункта 34 дополнить предложением следующего содержания:
«О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее, чем за двадцать четыре часа до его начала в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.».
5. 5.	Дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:
«35.1 Обязательный профилактический визит проводится по поручению:
а) Президента Российской Федерации;
б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;
в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.».
6. Пункт 38 дополнить абзацем следующего содержания:
«контролируемое лицо не соответствует критериям, предусмотренным частью 1 статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.».
7. Пункт 51 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг или мобильного приложения «Инспектор».».
8. Пункт 52 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«52. Если имеющихся в распоряжении у контрольного (надзорного) органа сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
получение письменных объяснений;
истребование документов;
экспертиза.».
9. Пункт 56 дополнить абзацем  следующего содержания: «Указанные требования в отношении сроков проведения выездных проверок и сроков взаимодействия с субъектами малого предпринимательства в ходе проведения выездных проверок, распространяется на социально ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значения, установленного пунктом 2 части 11 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» для малых предприятий, а в части проведения выездных проверок микропредприятий - на социально ориентированные некоммерческие организации, среднесписочная численность работников которых за предшествующий календарный год не превышает предельного значения, установленного указанным пунктом для микропредприятий. Действие положений настоящего пункта распространяется на социально ориентированные некоммерческие организации, включенные в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, сформированный в соответствии с подпунктом 196 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса Российской Федерации.».
10. [bookmark: Par0]В абзаце 6 пункта 68 слово «обязательных» исключить.
11. Пункт 82 признать утратившим силу.
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 628 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Федеральным законом от 29.12.2025 № 567-ФЗ в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» внесены изменения.
Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 628 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее - Проект постановления) разработан в целях приведения в соответствие Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания с действующей редакцией Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Проект постановления подлежит оценке регулирующего воздействия в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области.
	В целях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы Проект постановления размещен на официальном сайте  комитета по социальной защите населения Ленинградской области http://social.lenobl.ru в разделе «Независимая антикоррупционная экспертиза».

Председатель  комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области 						              А.Е. Толмачева
Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 628 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»»

	Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2021 года № 628 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.

Председатель  комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области 						              А.Е. Толмачева